CAPUT IV

DE VERBORUM INCREMENTO

533. [473]. Secunda persona singularis modi indicativi in verbis regularibus norma est, ad quam verborum incrementa diriguntur: cui si verbum sit aequale, nullum erit incrementum, ut *amat, amant*, quia dissyllaba sunt, sicut *amas* (quae norma et regula est incrementorum), nullum habent incrementum.

Sin verbum longius sit una syllaba, unum habet incrementum, ut *amamus, amatis*, quorum penultima incrementum est: nam ultima numquam dicitur incrementum. Si duabus syllabis norma superetur, duo erunt incrementa, ut *amabitis, amabimus*; si tribus, tria, ut *amaveritis, amaverimus*; si denique quatuor, totidem erunt incrementa, ut *audiebamini*: tunc vero prima syllaba quae incrementum est, vocatur incrementum primum, altera incrementum secundum, etc.

In verbis deponentibus fingenda est vox activa, ad quam verborum incrementa dirigantur.

Ultima syllaba, ut modo diximus, numquam est incrementum; prima vero est, si norma ipsa sit monosyllaba, ut *das, fles*: unde *damus, fleamus, dabam, flebam*, et caetera dissyllaba unum habent incrementum.

N. B. Oportebit repetere quae supra diximus (n. 507), vocalem nempe thematicam 1. ae, 2. ae et 4. ae inflexionis longam esse, nisi sequitur vocalis; qua una regula plura incrementa continentur.

§ I. DE a ET e INCREMENTO VERBORUM [474, 475]

534. A crescens produc: *do* incremento excipe primo.

A in omni verborum incremento producit, ut *stāmus, stāres, properāmus, docebāmus, legebāmus, audiebāmini*.

(Ovid. Met. 10. 33). *Serius aut citius sedem properāmus ad unam.*
(Virg. Aen. 2. 56). *Trojaque nunc stāres, Priamique arx alta maneres.*

EXCEPTIO. A primum dumtaxat incrementum verbi *do, das* corripitur, simul et in ejus compositis.

(Virg. Aen. 2. 145). *His lacrimis vitam dāmus et miserescimus ultro.*
(Ovid. Fast. 1. 362). *Jussi et ambitae circumdāre littora terrae.*

535. Plurale *e* longum, et prima incrementa secundae.

Rēreque vel *rēris*, cum *audiēris, amēre, legēris*.

Adde *ēbam*: dicit *stetērunt dedēruntque* poēta.

At plurale *ērimus* cum *ēritis* breviabis ubique.

536. 1.° *E* in omni verborum incremento plurali producit, ut *amēmus, amaverunt, docerēmus, legerēmur*.

(Ovid. Pont. 4. 3. 36). *Et subito casu quae valūere ruunt.*

2.° Longum est *e* in primo incremento secundae conjugationis, ut *monētur, docēbor, vidēret*.

(Virg. Ecl. 5. 78). *Semper honos nomenque tuum laudesque manēbunt.*

(Id. Ecl. 1. 74). *Impius haec tum culla novalia miles habebit?*

(Ovid. Fast. 1. 333). *Flēbat Aristaeus, quod apes cum stirpe necatas.*

3.° Longum est *e* in praeterito imperfecto subjunctivi vocis passivae, ut *legerēris* vel *legerere, amarētur, monerēris*.

(Ovid. Trist. 1. 8. 13). *Ut neque respiceres, neque solarēre jacentem,*

Dure, nec exequias prosequerere meas.

4.° Longum est *e* in futuro imperfecto passivo verborum tertiae et quartae conjugationis, ut *legēris* vel *legere, legētur, audiēris* vel *audire, audiētur*.

5.° Longum est *e* in praesenti subjunctivi vocis passivae primae conjugationis, ut *amēris* vel *amere, amētur*.

6.° Longum est *e* in praeterito imperfecto indicativi, ut *legebam, legebar, audiebam, audiebar*.

(Virg. Ecl. 1. 29). *Candidior postquam tondenti barba cadebat.*

(Ovid. Pont. 1. 1. 27). *Jamque quiescebant voces hominumque canumque, Lunaque nocturnos alta regēbat equos.*

7.° Poetae in praeterito perfecto indicativi litteram *e* ante *runt* syllabam pro suo jure interdum corripunt.

(Virg. Aen. 2. 774). *Obstupui, stetēruntque comae, et vox faucibus haesit.*

8.° Breve est *e* in omnibus personis temporum, quae *ero* et *erim* finiuntur, ac propterea etiam ubi est incrementum plurale: sic *amavero, monueris, legērit, amaverimus, audiveritis*, etc.

§ II. DE INCREMENTO *i, o, u* VERBORUM [476-479]

537. Tertia praeteritum cum quarta ducit in *ivi*.
Et quodvis quartae crementum *i* protrahe primum.
Simus, nolimus, junges nolito, velimus.
Ri conjunctivi possunt variare poëtae.

538. 1.° Penultima praeteriti in *ivi* longa est, ut *petīvi, audīvi*. (Cf. n. 225. 5.^a).

(Virg. Aen. 2. 804). *Cessi, et sublato montem genitore petīvi*.

2.° Longum est primum incrementum quartae conjugationis, ut *audīmus, audītis, audīrem, audīrer, audīri*, ob contractionem. (Cf. n. 507).

(Virg. Aen. 3. 83). *Jungimus hospitio dextras, sub tecta subīmus*.

3.° Longum *i* etiam habent *sīmus, sītis, velīmus, velītis*, cum compositionis *possīmus, etc.* Item *nolīto, nolīte*.

(Ovid. Met. 1. 415). *Et documenta damus, qua sīmus origine nati*.

(Id. Pont. 4. 5. 11). *Si quis ut in populo, qui sītis et unde requirat*.

4.° *Ri* syllabam modi conjunctivi, ut *amaverimus, amaveritis*, poëtae modo corripunt, modo producunt, prout versus postulat.

(Ovid. Met. 6. 357). *Accepisse simul; vitam dederītis in unda*.

(Id. Pont. 4. 5. 45). *Haec ubi dixeritis, servet sua dona, rogate*.

(Catull. 5. 10). *Dein, quum millia multa fecerīmus*. (Phaleucius est).

539. *O* produc. Longum *u* reddent tibi verba futuri.

O in verborum incrementis semper producitur, ut *facītōte, legītōte*.

(Ovid. Met. 9. 378). *Quumque loqui poterit, matrem facītōte salutet*.